pri-

Primum monasterium ad dictatum a Valerij pro eremitis in loco secreto ciuitate. Secundum, adhuc magis dicitur inter rupeis, & faxa item pro eremis inter rupeis, & faxa item pro eremis, & postquam factus est Clericis. S. Antoninus, sive Frater Saxonius ait, Primum monasterium in nemore pro eremitis, anteque byter. Secundum in horto Valerij in Ciuitate, quam factus est presbyter, in quo per religiosi, & docti, cum quibus habitat, regulam scriptis. Tertium vero in aliis, postquam ordinatis est Episcopatus, cum quibus in Episcopatu vivit. Frater Jordanus de Saxonia lib. 1. in cap. 7. & 13. quamquam dicat, hortum extra Ciuitatem, sed in loco quo situs communis illi era cura exercere. Azorius tom. 1. Instituti un lib. 12. cap. 23 dicit, Primum monasterium tuilem in nemore pro Eremis in Ciuitate, & horto Valerij, immixtis. Tertium in domo Episcopatus, quamquam fateatur, se pōtius ex regulam Eremitarum, quā ex propria sententia, nec dicat, an Monasterium in horto extructum ante Augustini Pran poli. Volaterranus duo tantum in Augustino extructa affermat, alterum in quo dicit, Augustinum ante Presbyterium cum Eremitis vixisse: alterum postquam factus est Presbyter, in quo Clericos posuit, quibus in presbyterato copia coniuxit. Nonissime Ioan. 5. 6. & cap. 6. in prime, & cap. 7. in prima cap. 8. in principio, & alibi totis viribus probet, Monasterium, quod Augustinus in horto Valerij instituit; fuisse, non autem Clericorum. Quia inconstans, & si sola sufficeret posse sitatem ostendendam, & convincere non scribut ex certa notitia coram tractant, nihilominus ut veritas certa munita, & firmata apud omnes confessores assertibus declaratur.

Illud. **P**rima assertio. B. Augustinus antea nullum Monasterium fundit, & probata, & firmata relinquit, precedentibus cap. 9. 10. & 11. Secunda. Primum Monasterium non extructum in horto à B. Valerio institutum postquam illum presbyteruit, huc assertio evidenter deducitur cap. 5. vbi ait: *Factus ergo Presbyter Monasterium mox instituit, & cum Dei seruus secundum modum, & regulam sub sanctis institutum.* Quod autē Augustinus in monasterium intra Ecclesiam, idem fuit in horto institutum in horto B. Valerij, decl-

Primum monasterium ædificatum fuisse in horto Valerij pro eremitis in loco secreto, & remoto à ciuitate. Secundum, adhuc magis dillans à ciuitate inter rupes, & saxa item pro eremitis. Tertium verò in ciuitate, postquam factus est presbyter pro Clericis. S. Antoninus, sive Frater Iordanus de Saxonia ait, Primum monasterium ædificatum fuisse in nemore pro eremitis, antequam esset presbyter. Secundū in horto Valerij in Ciuitate, postquam factus est presbyter, in quo positi sunt viri religiosi, & docti, cum quibus habitatuit, & quibus regulam scripsit. Tertium verò in domo Episcopi, postquam ordinatus est Episcopus pro Clericis, cum quibus in Episcopatu vixit. Convenit Frater Iordanus lib. i. in Vitas fratrum cap. 7. & 13, quamquam dicat, horum illum fuisse positum extra Ciuitatem, sed in loco vicino, ex quo satis commodum illi erat curam animarum exercere. Azorius tom. i. Institutionum moralium lib. 12. cap. 23 dicit, Primum Monasterium ædificatum fuisse in nemore pro Eremitis. Secundum in Ciuitate, & in horto Valerij, item pro Eremitis. Tertium in domo Episcopi pro Clericis, quamquam fateatur, se potius ex relatione ipsorum Eremitarum, quia ex propria sententia scripsit, nec dicat, an Monasterium in horto Valerij fuerit extructum ante Augustini Presbyteratum, an post Volaterianus duo tantum Monasteria ab Augustino extructa affirmat, alterum in nemore, in quo dicit, Augustinum ante Presbyteratum triennio cum Eremitis vixisse: alterum in ciuitate, postquam factus est Presbyter, in quo Canonicos Clericos posuit, quibus in presbyteratu, & Episcopatu coniuxit. Nonissime Ioan. Marquez cap. 5. & cap. 6. in princ. & cap. 7. in princ. & §. 1. & cap. 8. in principio, & alibi totis viribus desudat, vt probet, Monasterium, quod Augustinus factus Presbyter in horto Valerij institutum, Eremitarum fuisse, non autem Clericorum. Quæ opinionum inconfitam, & si sola sufficere possit ad illarum falsitatem ostendam, & convincendum, quod non scribunt ex certa notitia corum, de quibus tractant, nihilominus ut veritas certis rationibus munita, & firmata apud omnes confiteat lequentibus assertioribus declaratur.

Prima assertio. B. Augustinus ante presbyteratum nullum Monasterium fundauit, hac assertio probata, & firmata relinquitur ex dictis in precedentibus cap. 9. 10. & 11.

Secunda. Primum Monasterium à B. Augustino extructum in horto à B. Valerio donato, fuit institutum postquam illum presbyterum ordinauit. Hæc assertio evidenter deducitur ex Polsidij cap. 5. ubi ait: *sed et ergo Presbyter Monasterium intra Ecclesiam max instituit, & cum Dei seruis vivere capit secundum modum, & regulam sub sancto Apostolo constitutum.* Quod autem Augustinum instituisse Monasterium intra Ecclesiam, idem fuerit, atque illud instituisse in horto B. Valerij, declarat ipse Au-

gustinus in ferm. i. de communis vita Cleric. ait: *Cognitæ instituto, & voluntate mea bonum. Senex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc est monasterium, capi boni profecti fratres colligere compares meos, &c.* Neque lapsus est memoria Polsidii, ponens secundum Monasterium in domo Episcopali extructum loco primi, ut putauit Card. Baronius: sed dixit, illud primum monasterium extructum intra Ecclesiam, quia extructum fuit in horto Ecclesie vicino, aut etiam Ecclesie contiguo, ut latim dicemus, neque ante illud B. Aug. ait, monasterium ædificatum: quia si illud instituisse, cum fundatio monasteriorum sit res grauis, & notabilis, non illam Polsidius omisisset, cum aliorum monasteriorum meminisset, & aliarum rerum, quæ minoris ponderis videbantur, nec etiam illud prætermissem, si pse Augustinus, sicut nō prætermissem duo monasteria fundata in horto Valerij, & in domo Episcopali.

Tertia assertio. Monasterium in horto Valerij institutum, non fuit fundatum in solitudine, aut in loco ab ipsa ciuitate longinquo, sed vel in ipsa Ciuitate Hippone, aut certe in suburbio eiusdem ciuitatis propinquuo ad eum, ut ex eo facilis esset accessus ad curam animarum exercendam in ciuitate, quæ assertio probatur testimonio evidenter Polsidij cap. 4. scribentis, quod cum B. Valerius Episcopus flagante Ecclesiastica necessitate de proutendo, & ordinando Presbytero ciuitatis, plebem Dei alloqueretur, & exhortaretur, iam scientes Catholicos. Augustini propositum, & doctrinam manu iniecta cum tenererunt, & Episcopo ordinandum obtulerunt, quæ verba indicant, B. Augustinum non qualitercumque fuisse ordinatum presbyterum, sed eo fine, ut ei ciuitatis plebem regere, & curam gereret animarum ipsius Ciuitatis. Porro si eidem facto presbytero B. Valerius flagit dedit hortum, ad construendum ibidem monasterium, & ille ibi loci monasterium mox instituit, ibi quicum Dei seruis habitavit, ac vixit, nullus nisi in hoc stupidus, vel oīsternatus, affirmabit, illū hortum non ad eum propinquum Ciuitati, & parochiali Ecclesie fuisse, quin ex illo ad curam animarum in Ciuitate exercendam accessus commodus haberi potuisset. Quod tali ratione sic declaratur, B. Augustinus ante presbyteratum inter Eremitas in nemore, vel in solitudine degisset, postquam presbyter, & Parochus Ciuitatis est ordinatus, Eremitas valere facere, & ad parochiam accedere, ibi; sum diurnam habitationem sibi constitutre debuisset, quanto minus credendum est, quod postquam fuit ordinatus presbyter, & constitutus Parochus ad regendum plebem Ciuitatis, reliqua flagitum Ecclesiae, & parochia, ad crenum conuolare, ibi; monasterium extruere, & suam diurnam habitationem constitutre voluerit. Hanc rationem confirmo evidenti autoritate eiusdem Polsidij infra cap. 7. cum prius dixisset, B. Valerium dedit ipsi Augustino potestatem in Ecclesia prædicandi.

III.

Euan-

34 · Euangelium ac frequentissimè tractandi, & quod lucerna accensa, & ardens, elevata super candelabrum, omnibus, qui in domo erant, lucebat, & quod omnes Christiani, tam Catholici, quam Donatisti, qui erant in ciuitate, Augustinum adicrāt, rogantes, ut Fortunatum Manichaeorum presbyterum, qui plurimos in illa ciuitate seducelbat, suis disputationibus cōpesceret, & alia multa, concludit tandem his verbis: *Et docebat ille, ac prædicabat præstatum, & publicè in domo, & in Ecclesia salutis verbū, cum omni fiducia aduersus Africanas heres, maxime que contra Donatistas, & Manicheos, & Pelagianos, & Quæ verba cum scribat de Augustino presbytero, & nondum Episcopo, indicio sunt, quod tunc temporis, non in crēmo, non in solitudine, non in loco à Ciuitate remoto manebat, sed in ipsa ciuitate, vel in loco adeò propinquo, ut faciliter esset illi accessus ad suam Ecclesiam, & ad totam ciuitatem, & è contrario omnibus ciuiibus ad illius domum, in qua docebat. Et confirmatur secundò eadem ratio apertissimo testimonio, & suscriptione etiam aduerfiorū, duobus, veltribus exceptis. Omnes enim ab hac ratione conuicti, concedunt, monasterium à B. Augustino extructum, possumus factus fuit presbyter, vel in ciuitate institutum, vel in loco ciuitati propinquo, & ad munera parochialis obvanda idoneo. Ita enim affirmant Vincentius Beluacensis lib. 17. cap. 51. & ex illi D. Antoninus in 2. p. tit. 10. cap. 8. §. 2. & 3. p. tit. 24. cap. 14. §. 2. Frater Iordanus de Saxonia lib. 1. cap. 7. & 13. Volarterian. lib. 21. & Azorius to. 1. liber. 12. cap. 22. quæst. t.*

IV. **Q** Varta assertio. Primum monasterium à B. Augustino in horto Valerij fundatum, non fuit monachorum, aut eremitarum, sed Clericorum, qui vel actua, vel saltē aptitudine proximatales erant. Hæc assertio prius explicanda est, & deinde probanda. Dux enim notanter, religiosos illos viros in primo Augustino monasterio confitutos, & institutos, aut actū, aut saltē aptitudine clericos suffit: quia nō credidimus, eos, qui monasterium illud ingrediebantur, in ipso statim in profusa omnes clericos suffit, vel vt tales essent, aliqua certa lege ab Augustino constitutis: sed quod illud monasterium collegium esset religiosorum virorum, ex quo iuxta varia ecclesiastica indigentia ipsi clericis sumerentur, sicut modo sumuntur ex seminaris, & collegijs in omniibus fere ciuitatibus ad hunc eundem finem institutis, qualia praesertim Rome plura videmus, ut Seminarium Romanum, Collegium Germanicum, Græcorum, Anglorum, & alia. Et hinc obiter habes, vnde colligas differentiationem, qua vñs est Augustinus in dictis serm. 1. de com. vita clericorum, cum de primo monasterio verba faciens, vocari illud simpliciter monasterium: de secundo, verò loquens, appellat illud non simpliciter monasterium, sed monasterium Clericorum. Ratio enim differentia non est, quod primū monasterium esset domus eremitarum, aut mona-

chorum, ut aliquis fortasse meditabitur, vel quod non esset Collegium. & Seminarium clericorum, hanc enim imaginationem falsam esse, conuincit illa verba Poffidij cap. 11. Ex monasterio, quod per illā venerabilem virum & esse, & cœlestē caperat magno desiderio posse, atque accipere Episcopos, & clericos pac Ecclesie, atque vnuas & caput primo, & postea conserua est. Sed ratio differentia extitit, quod in 2. monasterio degentes, Ecclesie Cathedrali, Canonicorum cum essent, non nisi clerici esse poterant, in facris, ut plurimum constituit, nimurum presbyteri, diaconi, & subdiaconi: nam in 2. sermone de communia vita clericorum B. Augustinus omnium illorum nomine referens, omnes, vno excepto Patricio, qui illius nepos erat, in facris constitutus fuisse monstrauit. Verum qui in primo monasterio manebant, & si ex illius monasterij instituto clerici esse possent, & ad clericatum affumi confusi, uisent, non tamē erant actū clericis facris constituti, sed ad summum in minoribus, excepto Preposito, vel presbyteronam perilla tempora ad facros ordinis nonnulli pro Ecclesiastarum indigentis admissi conuenerunt.

Hac præmissa declaratione probatur assertio, primum autoritate Ecclesie, que in officio D. Augustini in tercia Antiphona in Laudibus canit: *Fatu ergo Presbyter, monasterium Clericorum novi instituit, & capi vivere secundum regulam, sed sancta apostola constituit. Quod officium licet non sit in vñs per omnes Ecclesiæ, est tamen probatum ab Ecclesia Romana per bullam Pij V. editam anno Domini 1570, que incipit: *Licit Ecclesia Dei, & illius vñs est antiquissimum in multis Cathedralibus, tum in Italia, vt in Ecclesia Perusina, & Eugubina, & extra Italiam in Ecclesia Cafarangulana, & Valentiana, referente Trullo lib. 1. de Canonis cap. 3. & non solum inter Canonicos Regulares, sed etiam apud venerandos Eremitas Augustinianos: nam dicta Antiphona reperiuntur in illorum Breuariorum editis Venetiis anno 1587. & in Breuario edito Augusta Taurinorum anno 1520. Et dictabatur ab illis in diuino officio ante annos 300. Nam frater Iordanus de Saxonia, qui fuit circa annum 1320. fatetur lib. 2. in Vitas fratrum cap. 14. illam suotempore recitari solitam, ita scribens: *Licit cum erat primus vixerit secundum modum Episcopalem, non tamen secundum regulam: quia uonam erat sedis, quod etiam ibidem dixit Poffidius, & cantatur in antiphona, quod sedis Presbyter monasterium Clericorum novi instituit, non dicit monachorum sed Clericorum: hoc etiam referri debet ad secundum Monasterium suum, quod fuit in horto, in quo, vt plurimum, locauit Frater Clericus, in primo autem Monasterio, quod erat in Eremo, multis potuerunt esse Laci. Hæc Frater Iordanus, quem Ioan. Marquez non solum pro Beato nobis tribuit, sed pro teste omni exceptione maiore, qui, vt vides, Monasterium in horto Valerij ab Augustino facto presbytero extructum clericis Canonicis libertissimè concedit, quos ab Eremitis, & Monachis***

aper-

aperissimè diffinguit.

V. **E**t licet hoc tellimonium Ecclesie quæd hanc veritatem probaret, confirmatur nihilominus hæc nolra assertio autoritate Doctibus, vt Canonicos Regulares omittimus adduco Vincentium Beluacensis Historialis cap. 51. hæc ad verbum *Fatu prædicto statim Monasterium constituit, & capi vivere secundum regulam, solo constitutam. Hic Autor floruit Thomam Aquinatum circa anna 1225. Aquinatus circa anna 1265. quem tamen traditio cruditionis fuisse conflatis in membra venerit, ipsum D. Thomas multa accipit ex cito, que in 1. 2. & quibus videatur Cardinalis Bellarmus ibis Ecclesiasticis in D. Thom. obido adduco ipsum D. Thom. quem priuata dicti ordinantis ipsum Officium Augustini, in quo hæc Antiphona resurgere Presbyter, &c. Tertio adduendum in 2. par. Historiæ tit. 10. cap. 8. Beluacensis trascribens ait: *Conpertus s. V. dicit Hippomarus Episcopus euanđelii & loca mortuorum, presbyterum ordinarii. Fatu ergo Presbyter Monasterium novi instituit, &c. Nec dissimilat tit. 14. cap. 14. 8. 2. quanquam non existimat locutum, sed solum referende Jordani de Saxonia.**

Et pro multis alijs vñnum tandem dñiale Bellarumnum in libro de Scriptis Ecclesiasticis in Augustino, in confessione sub nomine B. Augustini ad Eremitam: *Sermones ad fratres in Eremo vñ die intercessio. Fatu ergo Presbyter Monasterium novi instituit, &c. Nec dissimilat tit. 14. cap. 14. 8. 2. quanquam non existimat locutum, sed solum referende Jordani de Saxonia.*

Ibidem. *Dicunt scilicet Episcopi euanđelii & loca mortuorum, presbyterum ordinarii. Episcopali vita communem regimur, & secundum regulam: quia uonam erat sedis, quod etiam ibidem dixit Poffidius, & cantatur in antiphona, quod sedis Presbyter monasterium Clericorum novi instituit, non dicit monachorum sed Clericorum: hoc etiam referri debet ad secundum Monasterium suum, quod fuit in horto, in quo, vt plurimum, locauit Frater Clericus, in primo autem Monasterio, quod erat in Eremo, multis potuerunt esse Laci. Hæc Frater Iordanus, quem Ioan. Marquez non solum pro Beato nobis tribuit, sed pro teste omni exceptione maiore, qui, vt vides, Monasterium in horto Valerij ab Augustino facto presbytero extructum clericis Canonicis libertissimè concedit, quos ab Eremitis, & Monachis*

vel quod
ricorum;
onuimēt
ad per illū
at magno
et clericis
postea cen-
quod in 2.
in Cano-
cerane; in
presbiteris
rimone de
omnium
cepto Pa-
nitutis
monasteri
instituto
ni confue-
ris confi-
to Prepo-
tus ad fac-
entis ad-

apertissimè distinguit.
V. **E**t licet hoc tellimoniū Ecclesie satis super-
quad hanc veritatem probandam sufficere
debet, confirmatur nihilominus secundo loco
hac nostra assertio autoritate Doctorum, ex quibus, ut Canonicos Regularis omittant, primo lo-
co adduco Vincentium Beluacensem lib. 17. Speci-
culi-Historialis cap. 51. hæc ad verbum scribentem:
*Filia presbyter flatum Monasterium Clericorum institu-
tur; et capit vivere secundum regulam sub sancto Apo-
stolo constitutam. Hic Autem floruit ante Diuum
Thomam Aquitanum circa annum Domini 1250.
quam tanta traditio fuisse constat, ut nonnulli
in mente venerit, ipsum D. Thomam ex illo
multa accipili ex ijs, que in 1. & 2.2. scribit: de
quibus videatur Cardinalis Bellarmi, de Scriptoribus
Ecclesiasticis in D. Thom. obseruat. 3. Secun-
do adducimus D. Thom. quem Pius V. in Bulla
pervicata dicit, ordinatus est Opificium Officium B. Patris
Augustini, in quo hæc Antiphona repertur. Facta
us ergo Presbyter, &c. Tertio adduco D. Antoniu-
m in 2. par. Historia tit. 10. cap. 8 §. 2. vbi, verba
Beluacensis trascrivens ait: *Comperita autem eius fa-
ma B. V. deo Hippocepum ad se accep-
tum, & in eum presbyterum ordinavit. & paucis
intericis. Fidu ergo Presbyter Monasterium Clerico-
rum mox instituit, &c. Nec dissimila scribit in 3. par-
tit. 14. cap. 14. §. 2. quamquam non ex propria len-
tientia loquatur, sed solum referendo verba Fratris
Iordanii de Saxonia.**